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АНОТАЦІЯ

Лю Хань. Формування комунікативної компетентності майбутніх

вчителів фізичної культури у закладах вищої освіти. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

011 Освітні, педагогічні науки. – Західноукраїнський національний університет

МОН України, Тернопіль, 2025.

У дисертації викладено нове вирішення проблеми формування

комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної культури у закладах

вищої освіти.

Актуальність теми підтверджується наявною низкою суперечностей, котрі

перешкоджають формуванню комунікативної компетентності майбутніх

вчителів фізичної культури у закладах вищої освіти. Так, це суперечності між:

потребою суспільства у майбутніх вчителях фізичної культури, готових до

сучасних освітніх викликів, та реально-існуючим станом їхньої професійної

підготовки у ЗВО; високими вимогами до професійно-педагогічної підготовки в

межах формування комунікативної компетентності майбутніх вчителів та

недостатнім рівнем сформованої у ЗВО комунікативної компетентності у

здобувачів фізичної культури для здійснення ними фахової діяльності;

потребами закладів загальної середньої освіти у вчителях фізичної культури,

спроможних під час проведення занять фізичної культури ефективно

зреалізовувати педагогічну взаємодію та існуючим недостатньо-організованим у

цьому напрямку навчанням студентів у ЗВО до такої діяльності; об’єктивною

необхідністю визначення з наукових позицій та впровадження певних дієвих

педагогічних умов і науково-методичного забезпечення з формування

комунікативної компетентності майбутніх вчителів у процесі професійної

підготовки та емпіричним характером їх зреалізування за традиційної організації

навчання майбутніх педагогів у ЗВО.

Відтак у сучасних умовах важливого значення як в Україні, так і за її

межами набуває якість фахової підготовки майбутніх педагогів фізичної
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культури у ЗВО. Виклики сьогодення спричинили зростаючу потребу у

формуванні в процесі організації навчання майбутніх педагогів фахових

компетентностей, оскільки нині недостатньо мати професійні знання. Майбутній

фахівець повинен вміти та бути здатним і готовим виконувати належним чином

професійні обов’язки. Велике значення для професії вчителя фізичної культури

має компетентність, пов’язана із професійним комунікуванням та з розширенням

досвіду комунікативної взаємодії. Саме набуття майбутніми вчителями фізичної

культури комунікативної компетентності у ЗВО дозволяє підтримати необхідні

контакти та налагодити ефективну комунікативну взаємодію з учнями, їхніми

батьками, колегами й результативно здійснювати педагогічну діяльність.

Основними вимогами, що ставляться до формування комунікативної

компетентності майбутніх вчителів фізичної культури у вищій школі є

зреалізування ними освітніх стандартів щодо дієвого здійснення у майбутньому

навчальної та, разом з тим, виховної роботи у закладах загальної середньої освіти

(за допомогою налагодження належної комунікації); оволодіння

фундаментальними теоретичними знаннями в царині ефективного

комунікування, практичними вміннями і навичками професійно-

міжособистісного спілкування; дотримання високого рівня комунікативної

взаємодії та неконфліктної поведінки під час проведення з учнями занять

фізичної культури.

Визначено, що сформованість комунікативної компетентності майбутніх

вчителів фізичної культури у ЗВО є складним, структурованим особистісно-

професійним утворенням, що характеризується активно-усвідомленою

здатністю до співпраці, командною взаємодією, підтримуванням зворотного

взаєморозуміючого зв’язку із особами, задіяними до освітнього процесу,

конструктивним вирішенням фахових завдань і конфліктних ситуацій, належним

керуванням власними діями з ефективної передачі інформації та досягненням

спільних навчальних цілей в освітньому процесі. Сформована у ЗВО

комунікативна компетентність (включає мовну, емоційну, соціокультурну та

психолого-педагогічну компетентності) є важливим чинником професійного
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становлення майбутніх вчителів та результативною умовою їхнього

особистісного зростання.

До складових комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної

культури віднесено: системне сприйняття професійної реальності та відмінне

здійснення конструктивного діалогу; створення комфортного асептивного

освітнього середовища для навчання і досягнення високих результатів у фізичній

культурі; вільне володіння предметною галуззю та інформаційно-

комунікаційними технологіями для ефективного передавання знань, розв’язання

педагогічних ситуацій, підтримування мотивації учнів і здійснення позитивного

комунікативного впливу на поведінку здобувачів освіти; адаптація стилю

комунікації відповідно до педагогічної ситуації; розуміння і регуляція власних

емоцій та емоцій інших учасників освітнього процесу; результативне здійснення

вербальної та невербальної міжособистісної взаємодії з учнями за різних освітніх

обставин; відповідна комунікативна організація групової діяльності на заняттях

фізичної культури; розуміння індивідуальних потреб кожного школяра в межах

його фізичного розвитку; розвиток потребнісної сфери учнів щодо важливості

фізичних навантажень та підтримування ними здорового способу життя;

реалізацію власної рефлексії та спрямованість майбутнього педагога на

професійний саморозвиток в межах набуття ним комунікативної компетентності.

Сформована у ЗВО комунікативна компетентність є засадничо-

особистісною основою спроможності майбутнього вчителя фізичної культури до

пошукування результативних способів вирішення складних педагогічних

завдань (теоретичних, науково-методичних, практичних та морально-

психологічних), що потребують результативної співпраці і ефективного

взаєморозуміння із усіма учасниками освітнього процесу та індивідуальної

відповідальності.

Здійснення розгляду сучасних психолого-педагогічних досліджень у

царині педагогічної комунікації та надбаний професійний досвід стосовно змісту

та структури формування комунікативної компетентності майбутніх вчителів за

умов їхньої фахової підготовки у ЗВО уможливило встановлення вагомих для
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дослідно-експериментального дослідження структурних компонентів даного

формування: стимулюючого когнітивного, організаційно-комунікативного,

здоров’язбережувального.

Зазначеним компонентам властиві чітко визначені критерії (мотиваційний,

знаннєвий, комунікативний, здоров’язбережувальний) та конкретні

показниками, комплексне окреслення яких сприяло виокремленню рівнів

сформованості комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної

культури (високий, достатній (оптимальний), задовільний (продуктивний),

низький (базовий)). Із врахуванням різнобічності проблеми формування

комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної культури у ЗВО

застосовано комплекс взаємопов’язаних методологічних підходів (системного,

компетентнісного, особистісно-орієнтованого, діяльнісного).

Результативне формування комунікативної компетентності майбутніх

вчителів фізичної культури пов’язуємо із виокремленням, конкретизацією та

застосуванням в освітньому процесі ЗВО таких педагогічних умов: проектування

освітнього середовища, що забезпечує широкі можливості для розвитку

комунікативної активності кожного майбутнього вчителя фізичної культури;

реалізація активних форм та методів навчання, що спрямовані на поглиблення та

систематизацію знань з формування комунікативної компетентності майбутніх

вчителів фізичної культури; формування загальних та фахових компетентностей

(в тому числі комунікативної компетентності) в контексті міждисциплінарного

підходу до професійної підготовки майбутніх вчителів; розвиток організаційно-

комунікативних умінь і навичок майбутніх вчителів фізичної культури.

Авторська структурно-функціональна модель формування комунікативної

компетентності майбутніх вчителів фізичної культури розроблена із

урахуванням вимог Стандарту вищої освіти за спеціальністю 014.11 Середня

освіта (Фізична культура) першого (бакалаврського) рівня й охоплює

стратегічний, концептуально-методичний та критеріально-діагностичний блоки.

Впровадження структурно-функціональної моделі в освітньому процесі

здобувачів освіти здійснюється з урахуванням науково-педагогічних принципів
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(науковості, професійної спрямованості, врахування індивідуальних

особливостей, варіативності та інноватики).

Встановлені педагогічні умови та структурно-функціональна модель

упроваджувалися в експериментальну роботу на основі авторської Програми

формування комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної

культури із зазначенням у ній мети, завдань, форм і методів організації

освітнього процесу та видів діяльності майбутніх вчителів експериментальних

груп. Програма реалізовувалася здобувачами освіти ІІ-ІV курсів у процесі

вивчення дисциплін "Теорія і методика фізичної культури", "Теорія і методика

дитячого та юнацького спорту" та "Професійна майстерність (за професійним

спрямуванням)" у шість взаємопов’язаних етапи: підготовчий, мотиваційно-

стимулюючий, знаннєво-змістовий. діяльнісно-комунікативний,

здоров’язбережувальний, аналітико-заключний.

Результативність проведеної наукової та пошуково-дослідницьної роботи

із формування комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної

культури підтверджено отриманими експериментальними даними. Порівняльні

показники пошуково-констатувального та узагальнювального етапів

експериментального дослідження є свідченням позитивної динаміку рівнів

сформованості компонентів (стимулюючого, когнітивного, організаційно-

комунікативного та здоров’язбережувального) сформованості комунікативної

компетентності майбутніх вчителів фізичної культури та показників їхнього

цілковитого приросту, що відображають динаміку рівнів досліджуваної

комунікативної компетентності.

Уперше визначено і теоретично-методично обґрунтовані педагогічні

умови формування комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної

культури у ЗВО, розроблено дієву методику їхнього впровадження у викладання

дисциплін професійної підготовки та створену авторську Програму з

формування комунікативної компетентності у здобувачів освіти в ЗВО;

розроблено структурно-функціональну модель формування у майбутніх вчителів

фізичної культури комунікативної компетентності як сукупність стратегічного
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(соціальне замовлення на вчителів фізичної культури, цілі, завдання, науково-

педагогічні принципи дослідження), концептуально-методичного

(методологічні підходи, інформаційне і змістове наповнення процесу

формування комунікативної компетентності майбутніх вчителів фізичної

культури під час вивчення дисциплін професійного циклу, педагогічні умови і

технологічне забезпечення навчання здобувачів освіти (етапи, види освітньої

діяльності, засобове забезпечення, методи, форми, програма факультативу

"Розвиток комунікативної компетентності у майбутніх вчителів фізичної

культури") та критеріально-діагностичного (компоненти, критерії, рівні

сформованості) блоків, що разом дають змогу врахувати динамічно мінливі

вимоги до формування комунікативної компетентності у майбутніх вчителів

фізичної культури в ЗВО.

Удосконалено змістове наповнення і сутність понять "професійна

підготовка вчителів фізичної культури", "компетентність майбутніх вчителів

фізичної культури", "комунікативна компетентність майбутніх вчителів фізичної

культури", "соціально-комунікативна активність майбутніх вчителів фізичної

культури", обґрунтовано критерії (мотиваційний, знаннєвий, комунікативний,

здоров’язбережувальний) і рівні (високий, достатній (оптимальний), задовільний

(продуктивний), низький (базовий)) сформованості комунікативної

компетентності майбутніх вчителів фізичної культури у ЗВО. Подальшого

розвитку набули змістове наповнення професійної підготовки в межах

формування у майбутніх учителів фізичної культури комунікативної

компетентності в ЗВО, форми і методи формування даної компетентності

здобувачами вищої освіти.

Ключові слова: майбутні вчителі, формування комунікативної

компетентності, освітній процес, професійна підготовка, професійна діяльність,

комунікативна компетентність, фізична культура, ЗВО.
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ANNOTATION

Liu Han. FORMATION OF COMMUNICATIVE COMPETENCE IN

FUTURE PHYSICAL EDUCATION TEACHERS IN HIGHER EDUCATION

INSTITUTIONS. – Qualifying scientific work as a manuscript.

A thesis for a scientific degree of doctor of philosophy. Specialty 011

Educational, pedagogical sciences. – West Ukrainian National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Ternopil, 2025.

The dissertation presents a new solution to the problem of forming

communicative competence in future physical education teachers in higher education

institutions.

The relevance of the topic is confirmed by the existing number of contradictions

that hinder the formation of communicative competence in future physical education

teachers in higher education institutions. These are the contradictions between: the

need of society for future physical education teachers who are ready for modern

educational challenges, and the existing state of their professional training in higher

education institutions; high requirements for professional and pedagogical training

within the framework of the formation of communicative competence of future

teachers and the insufficient level of formation of communicative competence for the

professional activities in physical education students of higher education institutions;

the needs of general secondary education institutions for physical education teachers

who are able to effectively implement pedagogical interaction during physical

education classes and the existing insufficiently organized training of students in higher

education institutions for such activities; the objective necessity of determining from a

scientific standpoint and implementing certain effective pedagogical conditions and

scientific and methodological support for the formation of communicative competence

of future teachers in the process of professional training and the empirical nature of

their implementation under the traditional organization of training of future teachers in

higher education institutions.

Therefore, in modern conditions, the quality of professional training of future

physical education teachers in higher education institutions is of great importance both
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in Ukraine and abroad. Today's challenges have caused a growing need to form

professional competencies in the process of organizing the training of future teachers,

since it is not enough to have professional knowledge. A future specialist must be ready

and able to properly perform professional duties. The competence associated with

professional communication and the expansion of experience in communicative

interaction is of great importance for the profession of a physical education teacher. It

is precisely the acquisition of communicative competence by future physical education

teachers in higher education institutions that allows them to maintain the necessary

contacts and establish effective communicative interaction with students, their parents,

colleagues, and effectively carry out pedagogical activities.

The main requirements for the formation of communicative competence in

future physical education teachers in higher education institutions are their

implementation of educational standards for the effective conduct of educational work

in general secondary education institutions (by establishing proper communication);

mastering fundamental theoretical knowledge in the field of effective communication,

practical skills and abilities of professional and interpersonal communication;

maintaining a high level of communicative interaction and non-conflict behavior when

conducting physical education classes with students.

The analyzed theoretical and didactic potential of the formation of

communicative competence in future physical education teachers in higher education

institutions allowed us to establish that the formation of communicative competence in

applicants is a necessary attribute of their professionalism and serves to fulfill

professional duties and implement pedagogical tasks as intended.

It has been determined that the formation of communicative competence in

future physical education teachers in higher education institutions is a complex,

structured personal and professional formation, characterized by an active and

conscious ability to cooperate, team interaction, maintaining a reciprocal and mutually

understanding relationship with persons involved in the educational process,

constructively solving professional tasks and conflict situations, proper management

of one's own actions for the effective transfer of information and achieving common
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educational goals in the educational process. Communicative competence formed in

higher education institutions (including linguistic, emotional, sociocultural and

psychological and pedagogical competence) is an important factor in the professional

development of future teachers and an effective condition for their personal growth.

The components of the communicative competence in future physical education

teachers include: a systematic perception of professional reality and excellent

implementation of constructive dialogue; creation of a comfortable aseptic educational

environment for learning and achieving high results in physical education; fluency in

the subject area and information-communication technologies for effective knowledge

transfer, solving pedagogical situations, maintaining student motivation and exercising

a positive communicative influence on the behavior of students; adaptation of

communication style in accordance with the pedagogical situation; understanding and

regulation of one's own emotions and the emotions of other participants in the

educational process; effective implementation of verbal and non-verbal interpersonal

interaction with students in various educational circumstances; appropriate

communicative organization of group activities in physical education classes;

understanding of the individual needs of each student within the framework of their

physical development; development of the needs of students regarding the importance

of physical activity and their maintenance of a healthy lifestyle; implementation of

one's own reflection and the future teacher's focus on professional self-development

within the framework of acquiring communicative competence.

The communicative competence formed in higher education institutions is the

fundamental-personal basis of the ability of a future physical education teachers to

search for effective ways to solve complex pedagogical tasks (theoretical, scientific

and methodological, practical and moral and psychological), which require effective

cooperation and mutual understanding between all participants in the educational

process and individual responsibility.

The review of modern psychological and pedagogical research in the field of

pedagogical communication and the acquired professional experience regarding the

content and structure of the formation of communicative competence of future teachers
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under the conditions of their professional training in higher education institutions made

it possible to establish the structural components of this formation that are significant

for research and experimental research: stimulating, cognitive, organizational-

communicative; health-preserving.

The specified components are characterized by clearly defined criteria


[…]


education.
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16. Linguistic and communicative competence of a teacher to ensure effective

professional and pedagogical communication.

17. Barriers to pedagogical communication.

18. The social role of a physical education teacher, main tasks and personal qualities

and skills.

19. An inclusive approach to understanding students' educational needs in physical

education classes.

6. Educational and methodological support for elective courses.

6.1. Recommended reading

1. Androschuk, I. (2022). Communicative competence as an important means of

effective interaction between participants in the educational process. Youth and Market,

3-4(201-202), 34‒38.

2. Barbinova, A. (2021). The structure of teachers' readiness for professional

activity in conditions of inclusion. Ukrainian Pedagogical Journal, 1, 58‒64.

3. Bezkopylny, O. O. (2020). Training of future physical education teachers for

health-preserving activities in primary school: theory and methodology. Monograph. B.

Khmelnytskyi National University of Kyiv.

4. Bielikova, N. O. (2014). From the experience of using interactive teaching

methods in the professional training of future specialists in physical education and sports.

Modern information technologies and innovative teaching methods in the training of

specialists: methodology, theory, experience, problems, 37, 348‒353.

5. Hrynchenko, I. B. (2014). Professional training of future physical education

teachers: experience of European countries. Educational and research tools, 42, 39‒50.

6. Ishchenko, O. S. (2016). Formation of teenagers' motivation to engage in

physical education in the educational process of a secondary school. [Dissertation of

Candidate of Sciences in Physical Education and Sports, National University of Physical

Education and Sports of Ukraine].

7. Kovalenko, A. V., & Boyko, N. O. (2019). Formation of professional

competence of a future physical education teacher in the conditions of a modern
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educational space. Pedagogy of the formation of a creative personality in higher and

general education schools, 66, 141–146.

9. Krutsevich, T. Yu. (2015). Theoretical and methodological foundations of

physical education and training of specialists in the field of physical education.

Monograph. Olympic literature.

10. Markova, O. V. (2015). Expanding parents’ knowledge of physical education as

a condition for implementing a healthy lifestyle in the family of a modern teenager.

Scientific Journal [of the National Pedagogical University named after

M. P. Drahomanov]. Series 15: Scientific and pedagogical problems of physical

education (physical education and sports), 5 (1), 157‒160.

11. Otravenko, O. (2019). Innovative teaching methods as the basis for high-quality

professional training of future physical education teachers. Open educational e-

environment of a modern university, 222‒230. URL:https://doi.org/10.28925/2414‐

0325.2019s2

12. Sheludchenko, L. S., Komarnitsky, S. P., Firman, Y. P., & Melnyk, V. A. (2024).

The role of social and communicative skills in the preparation of higher education

applicants. Professional and Applied Didactics, 2, 100‒104.

13. Sheyan, M. O. (2021). Pedagogical conditions for the development of health-

preserving competence of primary school teachers in the system of postgraduate

pedagogical education. [Diss. Dr. Ped. Sciences, Khmelnytskyi Humanitarian and

Pedagogical Academy].

14. Shynkareva, O. D. (2020). Pedagogical conditions for the formation of readiness

of future bachelors of physical education and sports for the organization of leisure and

recreational activities. Bulletin of the Taras Shevchenko National University of Luhansk.

Series: Pedagogical Sciences, 1 (332), 292‒302.

6.2 Means of support: class presentations, demonstration posters and tables,

situational tasks, forms for practical work.

6.3 Material and technical support for the elective: video projector, screen,

laptop.
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Content analysis of

optional classes within the framework of studying the discipline

"Theory and Methods of Physical Education",

aimed at forming CC of EG students

Topics of elective classes Content of the lesson

Topic 1. Motivational and

value sphere of the

personality of a PE teacher

and its importance for

choosing strategies for

effective interaction with

students, parents and

colleagues

Awareness of the importance and value of the

profession of a physical education teacher, the

value of social and interpersonal interaction in

establishing favorable communicative

relationships. Demonstration methods, narration,

discussion, persuasion, design of professional

motivation for the profession were used. Filling

out a form for planning tasks for the half-year.

Topic 2. Conceptual and

categorical apparatus and its

influence on the formation of

fundamental knowledge in

the theory of physical

education

Familiarization with the main categories and

concepts. Supplementing one's own

communicative vocabulary with socio-

psychological and professional-pedagogical

categories. Establishing the relationship between

verbal and non-verbal means of communication in

the PA of future PE teachers.

Topic 3. Physical education

and its importance in

satisfying the biological and

social needs of the individual

Characteristics of the features of the biological and

social needs of young people. Determination of

key components of effective interaction between a

teacher and students; work in groups, creation of a

model of the physical education system.

Application of interactive methods in improving

interaction. Use of an individual approach to the

learning process.

Topic 4. Basic and auxiliary

means of physical education

Physical education tools used for forming physical

fitness. Using sports games to develop team

interaction and increase the level of mutual

understanding between students. Taking into

account the specifics of age when organizing

group classes.
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Topic 5. Basic principles of

building an effective physical

education process

Compliance with scientific principles of pedagogy

and innovative pedagogical methods of interaction

when organizing physical education and health

activities. Formation of a education of

communication in students through the principles

of accessibility, scientificity and differentiation of

learning. The importance of socio-emotional

support for effective physical development.

Topic 6. Methods of using the

word and methods of

demonstration

The use of communicatively oriented methods in

physical education. Adaptation of communication

processes and motivational approaches to a

specific group of students. The role of individual

and group instruction in teaching movement

techniques. Methods of video demonstration to

form positive motivation for health-preserving

physical education classes. Development of tasks

aimed at forming the ability to ask questions and

listen to the interlocutor.

Topic 7. Methods for

improving the physical

qualities of schoolchildren.

The influence of physical exercises on the

development of physical and communicative

abilities. Interactive interaction of participants in

group physical activities. Development of

preventive measures to minimize risks during

physical education lessons. Mastering the

algorithm for building effective training programs

taking into account the age and individual

characteristics of students. Formation of the ability

to constructively resolve conflicts when

performing joint tasks.
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APPENDIX H

EDUCATIONAL HOUR

on the topic "Formula for a healthy lifestyle"

(the material of the educational lesson contains fragments of the creative work of

N. Krasotkina , URL : https://krasotkina.com/вырши/Здоровья.html )

Introductory speech of the class teacher (PE teacher)

Scientists and practicing doctors believe that health depends on each of us, that

is, on a person, their conscious and active attitude to personal health. Statistical data

shows that 75% of diseases in adulthood are a consequence of living conditions in

childhood and adolescence (incorrect moral and psychological attitudes towards the

awareness of the value of health, and therefore an indifferent attitude to one's own

health).

Practical formation of a teenager's positive attitude

to own health

I. In order to develop a teenager's interest in their own health, the teacher

suggests:

1. Fill out the questionnaire and write a thesis-essay on self-analysis of your own

physical and psychological well-being at the moment.

2. Draw a self-portrait, looking at yourself in the mirror and reflecting on who

you really are (emphasize your positive aspects).

3. Form a life motto for five years, which will be your guide to maintaining own

health.

4. Answer the questions:

a) what is your favorite season, best friend, favorite sport, favorite book, hobby,

favorite movie, song, color, food;

b) continue the sentence:

- I need a daily routine for...;

- what I do to be healthy ...;

- what I like most about myself is...;

- I would like to change something about myself...;

https://krasotkina.com/вірші/Здоров'я.html
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- I need health for ... .

II. During the educational lesson, it is important for the teacher to stimulate

the willpower of students to find ways to improve their health based on leading a

healthy lifestyle.

III. Increasing the level of formation of a positive attitude of teenagers towards

their own health is facilitated by discussing the following issues:

1. My strengths.

2. Responsibility for one's own life.

3. What is the meaning of my life?

4. Self-education. Where does it begin?

5. Why is indifference to health my biggest enemy?

IV. Considering the most common negative habits with students (smoking,

addiction to social networks, laziness, etc.), therefore, to pay special attention to their

prevention and overcoming among teenagers. Educational work on the prevention of

bad habits consists in forming a negative attitude and teaching to abandon them in order

to preserve one's own health (to provide students with suggestions and outline ways to

get rid of bad habits).

Conclusions
A positive result of effective work on the formation of a healthy lifestyle of

teenagers includes monitoring the state of their health and the formation of a healthy

lifestyle.

At the same time, prevention includes: the use of recommended methods

(vitaminization of the body, prevention of vision disorders, posture, etc.), which do not

require the intervention of doctors; regular discussion of the health status of students

with parents, the nurse of the educational institution, keeping a health diary by each

student (allows you to track the disease, analyze the causes of its occurrence and take

the necessary preventive measures in a timely manner).
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The health status of teenagers is manifested in their behavior and actions, which

include physical development, physical activity, temperance, adherence to a rational

work and rest regime, conscious compliance with personal hygiene requirements, and

proper nutrition.

It is important that every educational activity conducted by a teacher regarding

health preservation helps the teenager to consciously and responsibly treat his health

and lead a healthy lifestyle.
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SITUATIONAL PROBLEMS

(ways of solving them were compiled and discussed by participants of the elective

course "Development of communicative competence of future PE teachers")

Task 1. I usually don't eat breakfast. It's better for me to spend this time (15-20

minutes) in bed (sleeping, browsing social networks, etc.). I thank my parents because

they give me money to go to school every day (for travel and small personal expenses).

Therefore, when I want to eat, I can buy something in the school cafeteria. I mostly

buy chips, crackers, and soda. Now I almost don't eat in the cafeteria because I'm afraid

of looking "strange," incomprehensible to my friends, or "a white crow," since it's not

fashionable to eat porridge or soup in the cafeteria these days. I don't know why I've

been having stomachaches lately. I think that's normal for a 13-year-old. However, I

told my mom, and she made me an appointment with a doctor.

What should a teenager do in this situation, since it is about personal health?

Is the teenager doing the right thing in each described episode? If not, then his

mistakes need to be corrected.

Task 2. I have a game console at home, on which you can play various computer

games. My friends often ask permission to play, and I have fun with them. Because of

this, I start doing lessons in the evening, or I don’t have time to finish them at all, so I

go to bed late. Honestly, I’m already tired of it. I’m sure my friends won’t understand

me if I refuse. They will decide that I’m greedy and stop being friends with me.

What should a boy do? What choice should he make and in whose favor? Is it

worth being friends with such friends?

Task 3. I have 6-7 lessons at school every day. I have to work a lot. I come

home tired, so after eating I want to rest. Dad always insists that I go outside with my

friends (to run, to do exercises on the horizontal bar), but I don't even want to think

about it. For me, it's better to lie on the couch and watch TV or dive into social

networks. And you can relax that way, and learn a lot of new and interesting things.

But in the morning I always wake up tired and irritated, because I have a headache, I
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don't feel like going to school, but if I do go, I don't have enough strength to fully work

on the lessons.

Why did the student take this particular position regarding his rest after intense

lessons? How to motivate a child to spend his free time differently? Is a healthy

lifestyle not relevant/fashionable now?