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Relevance of the dissertation topic. In the context of the modernization of
higher education in Ukraine, the strengthening of the emphasis on the leamer-centered

approach, and the development of professional competencies of future teachers, the

problem of forming communicative competence in physical education teachers

acquires particular significance. A physical education teacher not only contributes to

students'physical development but also exerts a significant social and educational

influence on the formation of person ality, where communication serves as the key

instrument of such an impact.

Liu Han's dissertation corresponds to current trends in pedagogical science,

which focus on the development of soft skills in future teachers, among which

communicative competence is fundamental. In the context of the dissenation research,

the quality and effectiveness of pedagogical activity are determined by the level of
communicative competence formed in future physical education teachers in higher

education institutions. The work is relevant, timely, and socially significant. Therefore,

higher education institutions face the task of updating the content, approaches, forms,

and conditions for the formation of communicati.,e competence of future physical

education teachers. The relevance of the research topic is confirmed by a number of
regulatory documents of Ukraine as well as adopted international and European

integration legal acts related to the subject of the dissertation.

The analysis conducted by the dissertation candidate of domestic and foreign

scientific and methodological literature on the professional training of future physical

education teachers, along with the identified contradictions that complicate the

formation of their communicative competence, confirms that higher education

institutions need to improve approaches to developing this competence in students of
specialty l4.0ll Secondary Education (Physical Education), creating conditions for

their high-quality preparation. Accordingly, Liu Han appropriately emphasizes the

need to enhance the strategic, conceptual-methodological, and criteria-diagnostic

components of the model for forming communicative competence in physical

education undergraduates within this context.

Connection of the work with scientific programs, plans, and topics.

The dissertation research was carried out in accorjance with the scientific research

work of the Department of Educational Science and Pedagogy at West Ukrainian

National University, titled "Professional Growth of an Educational Institution Teacher:

Fundamental, Theoretical-Technological, and Practice-Oriented Aspects" (state

registration number 0121U110855). The research topic was approved at the meeting of
the Department of Educational Science and Pedagogy (protocol No. 5 dated November

9,2020).

The scientific novelty lies in the development, definition, and theoretical

substantiation of pedagogical conditions for the formation of communicative

competence in future physical education teachers in higher education institutions and

the methodology for their implementation in professional training courses; the

development of a structural-functional model for forming communicative competence

in future physical education teachers; the clarification of its components, criteria, and

levels of formation; the creation of an authorial Program for the formation of

communicative competence in students at higher education institutions; and the

generalization and systematizationofthe experience of higher education institutions in

forming communicative competence in physical education undergraduates.

The practical significance of the obtained results lies in the development and

implementation in the educational process of higher education institutions of an

authorial Program for the formation of communicative competence in future physical

education teachers through the introduction of changes to specific topics within the

content of the courses "Theory and Methods of Physical Education," "Theory and

Methods of Children's and Youth Sports," and "Professional Mastery (by Professional

Orientation)" (specialty 014.11 Secondary Education (Physical Education), bachelor,s

level) and the strengthening of interdisciplinary connections among them; the authorial

elective course "Development of Communicative Competence in Future physical

Education Teachers," implemented and carried out within students'independent work

at higher education institutions; a set of mind maps to support the study of the course

"Professional Mastery (by Professional Orientation)" and to schematize intra-

disciplinary and interdisciplinary connections.

The research materials have been implemented in the educational process of
professional training for future physical education teachers at Khmelnytskyi National

University (implementation certificate dared April 29, 2025),, the State Higher

Educational Institution "Uzhhorod National University" (implementation certificate

dated May 13, 2025), and Ternopil Volodymyr Hnatiuk National pedagogical

University (implementation certificate dated May 1 3, 2025).

The reliability and substantiation of the scientific statements and

conclusions formulated in the dissertation research are ensured by the following

factors:

1. Through the study and comprehensive analysis ofthe scientific and theoretical

work of domestic and foreign researchers, as well as the state of bachelor-level physical

education training in higher education institutions, which enabled Liu Han to
substantiate the necessity and feasibility of researching the outlined problem; by

defining the conceptual and categorical apparatus and the set of empirical research

methods and methods for the mathematical processing of the obtained experimental

data; and through the systematic presentation of the fundamental provisions of the

dissertation and the organization of the experimental work with students of higher

education institutions involved in the experiment.

2. Through the study of a large number of scientific works (the list of
references includes 287 titles), which enabled the dissertation candidate to:

- substantively define the concepts of "professional training of physical

education teachers," "competence of future physical education teachers,"

"communicative competence of future physical education teachers," and "social-

communicative activity of future physical education teachers," as well as to justify the

criteria (motivational, knowledge-based, communicative, health-preserving) and levels

(high, sufficient/optimal, satisfactory/productive, low/basic) of communicative

competence formation in future physical education teachers in higher education

institutions;

- specifl, the main scientific approaches to organizing the formation of
communicative competence in future physical education teachers, based on

methodological approaches (systemic, competency-based, learner-centered, activity-

based);

- determine the particular features of forming communicative competence

in bachelor-level physical education students.

3. Through the clear organization of the experimental work and the

substantiated analysis of the research results, which demonstrated the effectiveness of

the developed pedagogical conditions and nethodology for forming the

communicative competence of future physical education teachers.

4. By presenting the research results in 15 publications by the author (12

single-authored), of which 4 reflect the main scientific results of the dissertation (all

publications in Ukrainian professional scientific journals, category "8"), 9 are of an

approbation nature (discussed at international and national scientific-practical

conferences), and 2 additional publications reflect other scientific results of the

dissertation.

Characteristics of the structure and content of the dissertation. The

dissertation consists of an introduction, three chapters, conclusions to each chapter,

general conclusions, a list of references (287 titles), and appendices (9 appendices

spanning 34 pages). The total volume of the dissertation is 301 pages of printed text,

with the main content presented on 198 pages. The work includes l0 figures and34

tables.

In the first chapter "THEORETICAL FOUNDATIONS oF
PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE PHYSICAL EDUCATION

TEACHERS FOR PROFESSIONAL ACTMTY", the conceptual and categorical

apparatus for substantiating the research problem is revealed, modern trends in
preparing future physical education teachers for professional activity in higher

education are described, and domestic and international experience in training physical

education teachers in educational institutions is characterized.

In the second chapter - "JUSTIFICATION oF THE STRUCTURAL-
FUNCTIONAL MODEL AND PEDAGOGICAL COI{DITTONS FOR
FORMING THB COMMUNICATIVE COMPETBNCE OF FUTURE
PHYSICAL EDUCATION TEACHERS IN HIGHER EDUCATION
INSTITUTIONS", the features of forming communicative competence in future

physical education teachers are described; the pedagogical conditions for forming

communicative competence in future specialists and the structural-functional model

for forming communicative competence in future physical education teachers are

defined, described, and implemented in the professional training process.

In the third chapter - *EXPERIMENTAL VERIFICATION OF THE
EFFECTIVENESS OF THE STRUCTURAL-FUNCTIONAL MODEL OF
FORMING COMMUNICATIVB COMPBTENCE IN FUTURE PHYSICAL
EDUCATION SPECIALISTS IN HIGHER EDUCATION INSTTTUTIONS", thE

state of communicative competence formation in future physical education specialists

during professional training is indicated; the pedagogical experiment is organized, the

results of the effectiveness of forming communicative competence in future physical

education teachers during professional training are presented, and these results are

analyzed.

All chapters of the dissertation are written in an academically correct style,

logically interconnected and structured, which allowed Liu Han to consistently reveal

all stages of the work. The presentation style is accessible, scientifically balanced, and

considers modern pedagogical terminology.

At the same time, despite the high scientific level of the dissertation, certain

shoftcomings require clarification, namely:

1. The dissertation proposes a set of pedagogical conditions for forming

the communicative competence of future physical education teachers; however, their

differentiated impact on the educational outcomes of students was not fully analyzed.

From the perspective of analytical pedagogy, it would be advisable to determine the

priority factors influencing each specific condition, which would allow the candidate

to clearly specif,' the structure of such influence and assess the effectiveness of the

pedagogical conditions in practical application.

2. It would also be advisable to expand the experimental base, as the

representative sample size of the study is somewhat limited (59 participants from three

higher education institutions at the formative stage), which partially restricts the

possibility of generalizing the results to the entire system of professional training in

Ukraine.

3. The candidate involved a significant number of foreign-language

sources, but their analytical potential in the context of forming the theoretical

foundations of the study was not fully revealed. Expanded citation and cross-cultural

comparison could further strengthen the theoretical basis of the dissertation.

Therefore, it can be asserted that Liu Han's dissertation, "Formation of
Communicative Competence of Future Physical Education Teachers in Higher

Education Institutions ", represents an independent and comprehensive study,

demonstrating clear relevance, scientific novelty, and both theoretical and practical

significance. New, previously unprotected scientific findings and substantiated

conclusions are fully reflected in the author's scientific publications. The research

results are rational and applicable for addressing the problem of forming

communicative competence in future physical education teachers. The work complies

with the requirements of Clauses 6, 7, 8, and 9 of the Procedure for Awarding the

Degree of Doctor of Philosophy and Annulment of the Decision of a One-time

Specialized Academic Council of a Higher Education Institution or Research

Institution on Awarding the Degree of Doctor of Philosophy, approved by the

Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine Cated January 12,2022,No. 44 (as

amended by Resolutions of the Cabinet of Ministers of Ukraine No. 341 of MarchZl,
2022, No. 502 of May 19,2023, and No. 507 of May 3,2024), and its author, Liu Han,

deserves to be awarded the degree

Educational, Pedagogical Sciences.

Reviewer:

Candidate of Pedagogical Sciences,

Associate Professor, Department of

of Doctor of Philosophy in the specialty 0l 1

Oksana KRYCHKIVSKA

Education Studies and Pedagogy,

West Ukrainian National IJni

7i 6rT u
oYir *AUl

Sunipnn:fl, 7717
Hr4,liailK (rL UA
3ATA,ri5t"'0r0 stJAnY * -